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APRESENTAÇÕES



Veterinário pela Universidade de São Paulo (USP) com MBA
em gestão do Agronegócio pela Fundação Getúlio Vergas

(FGV), com 30 anos de experiência em melhoramento
genético de gado de corte, marketing e gestão de negócio,

tendo atuado em empresas nacionais e multinacionais do
agronegócio como: diretor presidente Brasil do grupo CRV,

gerente do Programa Montana e gerente de pecuária da Agro-
Pecuária CFM. Atualmente é o presidente da ASBIA,

Associação Brasileira de Inseminação Artificial que representa
mais de 95% do setor, e diretor comercial para América Latina

da ABS, empresa global líder em genética bovina.

O Sr. Luis Adriano Teixeira
“Como o associado ASBRAM pode ganhar mais com a ASBIA?”



Conduzirá nossa Assembleia Geral Extraordinária para eleger
e empossar os membros do Conselho de Administração . 

Discusão e votação de quais quer assuntos de interesses da
ASBRAM, Na forma do Artigo 18, item I do Estatuto Social.

Elegerá entre seus membros o Diretor Presidente, o Diretor
Vice Presidente, o Diretor 1º Secretário, o Diretor 2º

Secretário, o Diretor 1º Tesoureiro e o Diretor 2º Tesoureiro
da ASBRAM

O Dr. Marcos Whitaker 



CHAPA ÚNICA PARA O BIÊNIO ASBRAM 2026 X 2027

Presidente: Rodrigo Miguel (AGRIFIRM) - r.miguel@agrifirm.com 
 
Vice- Presidente: Leonardo Matsuda (MATSUDA) - leomatsuda@matsuda.com.br 
 
Diretor 1º Tesoureiro: João Newton Pereira Lopes (TECNUTRI) - joao.newton@tecnutri.com 
 
Diretor 2º Tesoureiro: Pedro Henrique Albuquerque Adames (ADAMES) – pedro@adames.com.br
 
Diretor 1º Secretário: Nelson Lopes (VACCINAR) - nelson.lopes@vaccinar.com.br 
 
Diretor 2º Secretário: Fernando Penteado Cardoso Neto (CONNAN) - fernando.neto@connan.com.br 
 
Vice- Presidente Executivo: Elizabeth Chagas – echagas@asbram.org.br 



CHAPA ÚNICA PARA O BIÊNIO ASBRAM 2026 X 2027

CONSELHO ADMINISTRAÇÃO TITULARES

1) Pedro Terêncio (TECNOBEEF) - pedro@tecnobeef.com.br 
2) Celso Facholi (POTENSAL) - celso@facholi.com.br 
3) Olavo Passos (BOV) – bovagropecuaria@gmail.com 
4) Carlos Alberto Tolentino (CAMDA) - caca@camda.com.br 
5) Daniel Guidolin (PREMIX) - daniel.guidolin@premix.com.br 
6) Roberta Luiza Gomes Maia (SERVSAL) - robertalgm@gmail.com 
7) Rodrigo Ribeiro Rocha (COMIGO) - rodrigorocha@comigo.com.br  
8) Francisco Olbrich (TROUWNUTRITION) - francisco.olbrich@trouwnutrition.com 
9) Sergio Morgulis (MINERTHAL) - sergio@minerthal.com.br 
10) Daniel Wolf (FORTUNA NUTRIÇÃO ANIMAL) - danielwolf@nafortuna.com.br 
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CHAPA ÚNICA PARA O BIÊNIO ASBRAM 2026 X 2027

SUPLENTES

1) José Amâncio dos Santos (NUTRISTAR) - amancio@nutristar.com.br 
2) Danillo Barros Naves Campos Monteiro (NUTROESTE) - dmonteiro.mkt@gmail.com
3) Marcio Alves Roberto (ZOOMIX) - marcior132@gmail.com 
4) Bruna Hortolani (MAJOR) - bruna.hortolani@majornutricao.com.br 
5) Rodrigo Ontiveros (RICO) - ontiveros@riconutricao.com.br 
6) Newton Teodoro (CARGILL) - newton_teodoro@cargill.com 

CONSELHO FISCAL

1) Ademar Leal (CAMPO RAÇÕES) -  ademar@camporacoes.com.br 
2) Leonardo Cerise Filho (MATSUDA MINAS) - leo@matsudaminas.com.br 
3) Fernando Carvalho (MATSUDA) - fer.a.n.carvalho@uol.com.br
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CHAPA ÚNICA PARA O BIÊNIO ASBRAM 2026 X 2027

SUPLENTE

1) Juliano Sabella Acedo (DE HEUS) - julianoacedo@hotmail.com
2) Servio Tulio (DSM - FIRMENICH) - servio.tulio@dsm-firmenich.com 
3) José Leonardo (GUABI) - joseleonardo@guabi.com.br 
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CHAPA ÚNICA PARA O BIÊNIO ASBRAM 2026 X 2027

REPRESENTANTES POR ESTADOS DA FEDERAÇÃO

PARANÁ - Claudia Zilli (LABORATÓRIO PRADO) - claudia.zilli@pradosaudeanimal.com
RIO GRANDE DO SUL - Flauri Migliavacca (MIGPLUS) - flauri@migplus.com.br 
RONDÔNIA - Alysson Rodrigo Tomborelli Saia (MARÍLIA NUTRIÇÃO ANIMAL) -
alysson@marilianutri.com.br 
SÃO PAULO - Fernando Avona (PREMIX) - fernando.avona@premix.com.br 
GOIÁS - Iara Barros Neves Monteiro (NUTROESTE) - iara@nutroeste.com.br 
MATO GROSSO - Thiago Florentino (RURALPEC) - ti@ruralpec.com.br 
MATO GROSSO DO SUL - Pedro Henrique Albuquerque Adames (ADAMES) –
pedro@adames.com.br 
MINAS GERAIS - Nelson Lopes (VACCINAR) - nelson.lopes@vaccinar.com.br 
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O Sr. Hyberville DAthayde
“Expectativas para a pecuária de corte em 2026.”

Consultor de mercados agropecuários,
médico veterinário formado pela UFMS,

mestre em Administração de Organizações
pela FEA-RP/USP. Possui MBA em Gestão

Financeira pela UNOPAR. Diretor da HN
AGRO (www.hnagro.com.br).

http://www.hnagro.com.br/


COFFE BREAK



Sócio fundador do Grupo Voilier, advogado e contador,
pós-graduado em Direito Empresarial e Gestão de
Tributos pelo INPG. É sócio da LDM Sociedade de

Advogados, auditor independente registrado no CNAI,
certificado em Governança e Compliance pelo IBGC e
conselheiro credenciado em governança. Atua como

Conselheiro Fiscal da Global Communities Brasil e como
professor no MBA da ESAMC, tendo lecionado na PUC-
Campinas e no IBMEC, além de ser instrutor em cursos
técnicos em instituições como CIESP, SENAI, INSPER,

ABINEE e AMCHAM.

O Sr. Lincoln Diones Martins
“Reforma tributária”



 Professor Sênior na USP/ESALQ, com ampla experiência
em fitopatologia, proteção de plantas e biotecnologia.

Foi pesquisador em instituições renomadas como
EMBRAPA e CIAT, além de perito da IAEA. Autor de livros

e mais de 270 publicações científicas e técnicas,
orientou dezenas de estudantes de pós-graduação.
Ocupou posições de destaque, como Presidente do

Conselho Científico Agro Sustentável e Diretor Executivo
da ANDEF. Também atuou em cargos públicos e

associações ligadas ao agronegócio e história em
Piracicaba.

O Sr. José Otávio Menten - ESALQ
“Brasil potência agrícola e ambiental: Agropecuária regenerativa

tropical”



O Dr. Felippe Cauê Serigati

Professor de economia na FGV/SP,
pesquisador do centro de agronegócios da

FGV (GV Agro), colaborador da Revista
Agroanalysis. É mestre e doutor em

economia pela Fundação Getúlio Vargas
(FGV/SP) e foi pesquisador visitante na

Universidade da Califórnia, Berkeley.



Apresentará o Painel de
Estatísticas da ASBRAM

acumulado janeiro a novembro de
2025, seguido pela Conjuntura

Econômica Nacional e
Internacional.

O Dr. Felippe Cauê Serigati



Rua Augusta, 2077 - Cerqueira César -
São Paulo, SP - 01413-100



Se não fosse imperador, desejaria ser professor. Não conheço missão maior
e mais nobre que a de dirigir as inteligências jovens e preparar os homens do

futuro.
D. Pedro II

https://www.pensador.com/autor/d_pedro_ii/


REUNIÕES 2026
Janeiro 21/01 à 06/02 - Missão Africa          

Fevereiro - Fiesp - SP - Posse nova diretoria

Março 12/03/2026 - São Paulo 

Abril 16/04/2026 - São Paulo 

Maio 14/05/2026 - São Paulo

Junho 18/06/2026 - São Paulo

Julho 30/07/2026 – Lavras - UFLA

Agosto 13/08/2026 – São Paulo

Setembro 17/09/2026  – Goiânia

Outubro 15/10/2026 - Campo Grande

Novembro 19/11/2026 - São Paulo 

Dezembro 17/12/2026 - São Paulo 


